№1-696/2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Миасс 10 ноября 2023 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Филимоновой Е.К.,

при секретаре Гришиной А.В.,

с участием государственного обвинителя Барышниковой Е.М.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Хвостова М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 в период с 20ч.00мин. до 23ч.45 мин. 08.08.2023 у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство – вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,08 грамма, что является значительным размером, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 20 ч. 00 мин. до 22 ч. 45 мин. 08.08.2023, находясь на остановке общественного транспорта ДК «Автомобилестроителей» в южном направлении г.Миасса Челябинской области, умышленно с целью незаконного приобретения и незаконного хранения без цели сбыта для личного употребления наркотического средства в значительном размере, используя мобильный телефон марки «Vivo», подключенный к сети Интернет, через приложение «TOR» в автоматическом режиме в магазине под названием «Mef24» достиг договоренности с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о незаконных приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере путем покупки массой 1,08 грамма.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, в вышеуказанный период времени ФИО1 получил информацию от неустановленного лица о сумме оплаты и номере счета банковской карты. После чего незамедлительно посредством приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его телефоне, с банковской карты ПАО Сбербанк №НОМЕР осуществил перевод на счет банковской карты №НОМЕР, указанный сбытчиком, одной операцией денежные средства в сумме 2821 рубль в счет оплаты наркотического средства на незаконное приобретение которого ФИО1 достиг договорённости с неустановленным лицом, зарегистрированным по именем «Mef24». Далее ФИО1 после перечисления денежных средств посредством сотового телефона и сети Интернет в магазине под названием «Mef24» получил в 22ч.46мин. от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию в виде ссылки с фотографией о местонахождении наркотического средства – тайника, покупку которого он оплатил, организованного в лесном массиве г.Миасса Челябинской области, в месте с географическими координатами 55.039706 60.131229.

После чего ФИО1 в период с 22ч.46мин. до 23ч.45мин. 08.08.2023 прибыл в указанное ему место тайного хранения наркотического средства, расположенное в лесном массиве вблизи д.75 по ул. Степана Разина г.Миасса Челябинской области, согласно географических координат 55.039706 60.131229, где в период с 22ч.46мин. до 23ч.45мин. 08.08.2023 умышленно, обнаружив на земле, подобрав рукой и присвоив себе незаконно приобрел путем покупки наркотическое средство – вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 1,08 граммов, упакованное в сверток из изоляционной ленты красного цвета, которое продолжил незаконно хранить в правой руке без цели сбыта для личного употребления до того момента, когда, находясь в лесном массиве вблизи д.75 по ул.Степана Разина г.Миасса Челябинской области, согласно географических координат 55.039363 60.128469 был задержан сотрудниками ОР ППСП Отдела МВД России по г.Миассу Челябинской области. При этом ФИО1, опасаясь обнаружения при нем наркотического средства в свертке из изоляционной ленты красного цвета бросил указанное наркотическое средство на участке местности в лесном массиве Ильменского заповедника г.Миасса Челябинской области, где оно было обнаружено и в период с 01ч.00мин. до 01ч.15мин. 09.08.2023 в ходе осмотра места происшествия участка местности в лесном массиве Ильменского заповедника в 200 метрах от дома №75 по ул.Степана Разина г.Миасса Челябинской области с левой стороны от тропинки согласно географических координат 55.039363 60.128469 и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

На основании «Списка 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства РФ 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ наркотическое средство мефедрон массой свыше 0,2 граммов до 2,5 граммов является значительным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке принятия судебного решения, с чем согласились его защитник и государственный обвинитель.

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ему характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ст.228 ч.1 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований для прекращения уголовного дела, предусмотренных примечанием к ст.228 УК РФ, в отношении ФИО1 не имеется.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что им совершено оконченное умышленное преступление небольшой тяжести, общественную опасность содеянного. Обстоятельств, отягчающих наказание, нет. Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объяснений и показаний по обстоятельствам его совершения, участие в иных следственных действиях, направленных на сбор доказательств, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, отягощенное наличием заболевания. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, занят трудом, характеризуется удовлетворительно, его бабушка в силу возраста нуждается в помощи, которую он ей оказывает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств совершения, личности подсудимого, суд считает, что его исправление может быть достигнуто при назначении наказания в виде штрафа. 

Наркотическое средство следует хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении неустановленного лица, которое выделено в отдельное производство, телефон, переданный собственнику, следует оставить ему же. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей. 

Разъяснить ФИО1, что он обязан уплатить штраф в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу получатель: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 745301001; номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета) 40102810645370000062, номер счета получателя (казначейского счета) 03100643000000016900; наименование банка: Отделение Челябинск Банка России//УФК по Челябинской области г. Челябинск БИК 017501500; КБК 18811603125010000140; ОКТМО 75742000.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: сейф-пакет, содержащий мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,05 грамма, хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного по факту сбыта в отношении неустановленного лица, сотовый телефон «Vivo», банковскую карту, переданные ФИО1, оставить ему же, освободив от обязанности по хранению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

Судья